
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Finanziaria 
 

Determinazione n.  4    del 15-01-2026 
 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI DI SPESA PER PARTECIPAZIONE DIPENDENTE 
COMUNALE ALLA VIDEOCONFERENZA "TRIBUTI LOCALI 2026. 
RIFORME E NOVITÀ NORMATIVE  - LEGGE DI BILANCIO E 
DECRETO MILLEPROROGHE" ORGANIZZATO DA FINANZA 
LOCALE MANAGEMENT CON SEDE IN SAN GIULIANO TERME (PI) - 
CIG: B9F9933F0D. 

 
L'anno  duemilaventisei addì  quindici del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2024; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026/2028; 



Area Finanziaria n.4 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che: 
- in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

Atteso che: 
- l’Amministrazione riconosce nella formazione un fondamentale strumento di 

aggiornamento e di crescita professionale dei dipendenti, inteso sia come momento di 
crescita della “risorsa umana” sotto il profilo culturale e professionale, sia come strumento 
per valorizzare il processo partecipativo nella fase della proposta che dell’esecuzione del 
progetto formativo; 

- l’attività formativa è importante per consentire una preparazione sempre puntuale rispetto 
alle novità normative e professionali richieste al personale dipendente nello svolgimento 
delle proprie funzioni; 

Dato atto che al fine di garantire l’aggiornamento del personale dipendente è necessario 
consentire la partecipazione a seminari e corsi di formazione in relazione alle competenze 
professionali di ciascuno e dell’attività lavorativa svolta all’interno dell’Ente; 
Visto l’invito pervenuto per mezzo e-mail, per la partecipazione al corso di formazione in 
videoconferenza “Tributi locali 2026. Riforme e novità normative - legge di bilancio e decreto 
Milleproroghe”, previsto per la giornata del 27 gennaio 2026, organizzato dalla Finanza Locale 
Management srl; con sede in Via Carducci,62 56010, San Giuliano Terme (PI)  P. IVA: 
01541190508, docente dott. Cesare Cava; 
Preso atto che la quota individuale di iscrizione alla videoconferenza in interesse, corrisponde 
ad € 100,00 (importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. n. 
633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993); 
Preso atto che sulla base della deliberazione ANAC del 19 dicembre 2023, n. 610 che 
stabilisce l’importo del contributo dovuto all’autorità nazionale anticorruzione in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005, sono escluse dall’obbligo 
del versamento del contributo, le procedure per l’acquisizione di beni e/o servizi o per la 
realizzazione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro (con riferimento alle stazioni 
appaltanti e agli OO.EE.); 
Dato atto che per il tracciamento dei flussi finanziari è stato acquisito il Codice Identificativo 
di Gara CIG: B9F9933F0D; 
Ritenuto necessario provvedere all’adozione del formale impegno di spesa, sul relativo 
capitolo di bilancio, per il pagamento dei costi di iscrizione al corso di formazione; 
Ritenuto opportuno, a tal fine, impegnare l’importo complessivo di € 100,00 per l’iscrizione 
della dipendente del Servizio finanziario e tributi, Angelica Sirigu, al corso di formazione in 
videoconferenza, previsto per la giornata del 27 gennaio 2026, organizzato dalla Finanza Locale 
Management srl; con sede in Via Carducci,62 56010, San Giuliano Terme (PI)  P. IVA: 
01541190508, sul seguente capitolo del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, 



Area Finanziaria n.4 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

competenza 2026, sufficientemente capiente: 
 

CAPITOLO COD. DI BILANCIO 
2026/2028 SERVIZIO SOMMA     

IMPEGNATA 

1318 01.03-1.03.02.04.004 
FORMAZIONE DEL  

PERSONALE. SETTORE 
FINANZIARIO 

€ 100,00 

 
Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_51737683, data richiesta 19.11.2025 
Scadenza validità 19.03.2026; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della G.C. n. 
88 del 06.12.2021; 
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art.109 del D.Lgs.   
267/2000; 
Visti: 
- il D.lgs. n.267/2000 e smi; 
- il D.Lgs.n.118/2011 e smi; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs.n.33/2013 ed in particolare l’art.26, co.4; 
- il D.Lgs.n.196/2003 e ss.mm.ii.; 

  
D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di € 100,00 per 
l’iscrizione della dipendente del Servizio finanziario e tributi, Angelica Sirigu, al corso di 
formazione in videoconferenza “Tributi locali 2026. Riforme e novità normative - legge di 
bilancio e decreto Milleproroghe”, previsto per la giornata del 27 gennaio 2026, organizzato 
dalla Finanza Locale Management srl; con sede in Via Carducci 62, 56010, San Giuliano 
Terme (PI)  P. IVA: 01541190508, sul seguente capitolo del bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028, competenza 2026, sufficientemente capiente: 

CAPITOLO COD. DI BILANCIO 
2026/2028 SERVIZIO SOMMA     

IMPEGNATA 

1318 01.03-1.03.02.04.004 
FORMAZIONE DEL  

PERSONALE. SETTORE 
FINANZIARIO 

€ 100,00 

 
3. Di dare atto, che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, avverrà entro il 

31.12.2025;  



Area Finanziaria n.4 del 15-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;  

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto di 
interesse nel procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. 
242/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, da parte del Responsabile dell’area amministrativa che 
sottoscrive il presente atto; 

9. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
finanziario dell’ente e disponibile attraverso l’apparato informatico. 
 

 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Cinzia Cardia 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 15-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Cinzia Cardia 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


